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Orawa

Orawa to kraina geograficzno-historyczno-językowa. Zdecydowanie

większa część Orawy leży na Słowacji i mówi się tam orawskimi gwarami

słowackimi. W tym miejscu mówimy o północnej części tej krainy, zwanej też

Górną Orawą. Tu mówi się polską gwarą orawską. Mówiąc dalej o Orawie,

mamy na myśli właśnie Górną Orawę z gwarą polską, usytuowaną u podnóża

Babiej Góry.





Region ten przecięty jest współcześnie granicą państwową. Po polskiej stronie jest 14

miejscowości: Bukowina, Chyżne, Harkabuz, Jabłonka, Kiczory, Lipnica Mała, Lipnica

Wielka, Orawka, Piekielnik, Podsarnie, Podszkle, Podwilk, Zubrzyca Dolna, Zubrzyca Górna.

Z kolei po stronie słowackiej jest 11 miejscowości: Głodówka (słow. Hladovka), Herducka

(słow. Oravská Lesná), Mutne (słow. Mútne), Nowoć (słow. Novoť), Pogóra (słow. Oravská

Polhora), Rabcza (słow. Rabča), Rabczyce (słow. Rabčice), Sucha Góra (słow. Suchá Hora),

Sihelne (słow. Sihelné), Wesołe (słow. Oravské Veselé), Zakamienny Klin (słow. Zåkamenné).

Granice językowe Orawy pokrywają się z dawnymi granicami Orawy jako krainy historycznej,

wchodzącej w skład Królestwa Węgierskiego. Północne granice Orawy są jednocześnie

wododziałem zlewisk Morza Bałtyckiego i Morza Czarnego.

Główną miejscowością polskiej Orawy jest Jabłonka. Znana jest też Zubrzyca Górna, a

to z racji znajdującego się w tej wsi Orawskiego Parku Etnograficznego, otwartego w roku

1955. Najcenniejszym zabytkiem jest w nim dwór Moniaków z 1784, przekazany państwu

przez ostatnich właścicieli.



Demonologia

Na Orawie, podobnie jak w innych karpackich regionach, funkcjonowała w

przeszłości wiara w nadprzyrodzone istoty: demony, duchy i złe moce. Wierzono, że

ich zgubna dla człowieka działalność wiąże się z konkretnymi miejscami, które po

zmroku lepiej omijać z daleka. Należały do nich rozstajne drogi, brody, kładki i rzeczne

głębiny, torfowiska i miejsca podmokłe, a także samotne mogiły i okolice cmentarzy.

Szczególnie niebezpiecznym miejscem na Orawie, gdzie często dochodziło do

nietypowych zjawisk, spotkań i zdarzeń, były torfowiska…

Przeczytaj więcej: https://www.etnozagroda.pl/gorale-orawscy/demonologia

https://www.etnozagroda.pl/gorale-orawscy/demonologia


Gwara Orawska

O polskiej gwarze po stronie słowackiej trudno dziś mówić obiektywnie i

precyzyjnie. Od lat 60-tych, kiedy gwarę tę opisali dokładnie M. Karaś i A.

Zaręba, nie ponowiono systematycznych gruntownych badań

dialektologicznych. Na podstawie przygodnych kontaktów z tamtejszymi

mieszkańcami można jednak powiedzieć, że stan zachowania polskiej gwary jest

tam wcale niezły, i to nawet wśród najmłodszego pokolenia.



Gwara Orawska – cechy ogólne:
1. Mazurzenie, np.: maśńicka, χrobocek (‘robaczek’).

2. Udźwięczniająca fonetyka międzywyrazowa, np.: uokrovadź řepe.

3. Samogłoski pochylone:

a pochylone, realizowane jako å, tj. dźwięk pośredni między a i o, jednak bliższa o lub jako o. Jako dźwięk 

odrębny występuje ona znacznie częściej niż w sąsiedniej gwarze podhalańskie. Samogłoska o pochodząca z 

wcześniejszego å nie jest oczywiście labializowana, np. cós to padåće, křesnomatko!; tråva, putńa sie składå z 

bednårek; ńe kce vom śe ruobić?!

o pochylone – ů – jako dźwięk pośredni między o i u, np.: ogrůt, svůj, růvny.

e pochylone jako dźwięk równy samogłosce y, występujący zarówno po spółgłoskach twardych, jak i miękkich, 

np.: tys, śńyk, b’yda, ml’yko.

4. Samogłoski nosowe

Przeczytaj więcej: https://www.etnozagroda.pl/gorale-orawscy/gwara-orawska

https://www.etnozagroda.pl/gorale-orawscy/gwara-orawska


Obrzędy i Zwyczaje

„Zwyczaj” jako kategoria podstawowa posiada najszerszy zakres pojęciowy

i obejmuje także pojęcie „obrzędu” z tym, że operowanie kategorią „obrzęd”

jest tym bardziej uzasadnione, im bardziej zachowania zwyczajowe nawiązują

(w sposób bardziej lub mniej świadomy, czy też – jak to ma częstokroć miejsce

obecnie – nawet podświadomy) do przesłanek o charakterze sakralno-

wierzeniowym, bądź społeczno-prawnym.



„Obyczaj” można natomiast uznać w tym kontekście za pozainstytucjonalny system norm zachowania,

uznawany przez daną społeczność i wartościowany przez nią w kategoriach moralnych.

W świetle zebranych materiałów etnograficznych precyzyjne rozróżnianie „zwyczaju” od „obrzędu” nie jest

możliwe, jakkolwiek operowanie jednym i drugim pojęciem wydaje się niezbędne i uzasadnione.

W całej Polsce główny schemat obrzędowości ludowej ukształtowały te same dwa zasadnicze nurty:

pierwotne kulty i towarzyszące im wierzenia, sięgające czasów pogańskich oraz chrześcijaństwo. Z czasem,

kościelny rok liturgiczny oparty na tradycjach chrześcijańskich, wchłonął niejako ludowy rok obrzędowy,

nasycając go własnymi treściami religijnymi, przystosowując jego pierwotny cykl, związany z przebiegiem

roku słonecznego i następstwem pór roku, do rytmu roku kościelnego. Pozostała jednak wśród ludności

wiejskiej na długie lata wiara w czary, uroki, działanie czarownic i czarowników, przypisując im

niepowodzenia w gospodarce, choroby zwierząt i dolegliwości ludzi.

Przeczytaj więcej: https://www.etnozagroda.pl/gorale-orawscy/obrzedy-i-zwyczaje-cz-i

https://www.etnozagroda.pl/gorale-orawscy/obrzedy-i-zwyczaje-cz-ii

https://www.etnozagroda.pl/gorale-orawscy/obrzedy-i-zwyczaje-cz-i
https://www.etnozagroda.pl/gorale-orawscy/obrzedy-i-zwyczaje-cz-ii


Pożywienie, kuchnia

W XIX wieku gospodarstwo orawskie dysponowało innymi środkami
spożywczymi gdyż rolnictwo stało jeszcze na niższym poziomie, a inne były one na
początku XX wieku, gdy wzrosła wydajność ziemi i asortyment produktów rolnych
został znacznie wzbogacony. Na przełomie wieku XX i XXI pożywienie ludności
orawskiej zmieniło się jeszcze bardziej i upodobniło się do ogólnokrajowych systemów
żywieniowych, tylko niektóre potrawy nawiązują do dawnych tradycji kulinarnych. Są
to głównie potrawy spożywane w czasie świąt (Wigilia Bożego Narodzenia, święta
Wielkanocne).

Przeczytaj więcej: 

https://www.etnozagroda.pl/gorale-orawscy/pozywienie-kuchnia

https://www.etnozagroda.pl/gorale-orawscy/pozywienie-kuchnia

